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Abstrakt

Práce je zaměřena na průzkumové práce, které mohou sloužit jako podklad

pro pozemkové úpravy. Terénní průzkum je zpracován v rámci katastrálního území

Zborov, okres České Budějovice.

V první části této práce je literární rešerše. Zde jsou popsány jednotlivé pojmy:

pozemkové úpravy, podrobný průzkum terénu a jeho vyhodnocení a plán společných

zařízení. V druhé části jsou popsány a vyhodnoceny jednotlivé pojmy v rámci

vybraného území.

Náplní této práce bylo zpracovat a vyhodnotit terénní průzkum zájmového území

podle platného metodického návodu pozemkových úprav. Získat veškeré informace

o aktuálním stavu krajiny a hospodaření v krajině. Popřípadě navrhnout opatření

ke zlepšení celkovému stavu krajiny a životního prostředí.
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Abstract

This thesis is focused on exploration work which can be used as a source for a land

consolidation. The field research is made within the cadastral area Zborov,

České Budějovice district.

The first part of this thesis deals with the literary research. The land consolidation,

plan of common equipment, detailed field research and its evaluation are also

described in the first part. The individual terms within the chosen area are described

in the second part of this thesis.

The first aim of this thesis was to elaborate and evaluate the field research according

to valid methodical instruction of the land consolidation. The second aim was to get

all information about the current condition of the landscape and farming in the

landscape. And finally to profound the arrangement which can improve the whole

condition of the landscape and environment.
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 1 ÚVOD

Cílem této práce je zpracování průzkumových prací na zvoleném katastrálním území

Zborov, které spadá pod městys Ledenice okres České Budějovice. Terénní průzkum

se provádí jako podklad pro komplexní pozemkové úpravy. Jedná se zejména

o zjištění aktuálního stavu krajiny a přírody, hospodaření v krajině.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část je teoretická, tvoří ji rešerše, ve které

jsou popsané a vysvětlené základní pojmy: definice pozemkových úprav jejich formy

a cíle. Součástí této kapitoly je také metodický návod k provádění pozemkových

úprav. Druhou praktickou část tvoří samotný průzkum a popis aktuálního stavu

krajiny, prováděný s platnou metodikou pozemkových úprav.
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 2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Pozemkové úpravy

2.1.1 Definice pozemkových úprav

Krajina České republiky prožila složitý vývoj způsobený člověkem, kde se podepsaly

stále se měnící hospodářské a politické vlivy. Zaniklo mnoho polních cest,

přirozených liniových prvků a dalších krajinotvorných a přírodních elementů,

a to z důsledku velkoplošného obdělávání půdy. Díky nerespektování vlastnických

práv k pozemkům došlo ke stavu, kdy evidence v Katastru nemovitostí neodpovídá

skutečnému stavu v terénu. V průběhu let došlo k narušení krajinného rázu, snížení

biodiverzity, zpustošení zemědělského půdního fondu a narušení ekologické stability.

Pozemkové úpravy řeší komplexně celé území a snaží se veškerá narušení způsobená

člověkem i negativními vlivy celkově napravit, nebo alespoň zmírnit způsobené

škody. Prostorově a funkčně organizují pozemky, scelují je, nebo je dělí

a zabezpečují tím jejich přístupnost, a to vždy ve veřejném zájmu. Dále vyrovnávají

hranice a vytvářejí tak podmínky pro racionální hospodaření na půdách

(Burian et al., 2011).

2.1.2 Formy pozemkových úprav

Dle zákona o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech rozeznáváme

dvě formy pozemkových úprav. Jednoduché pozemkové úpravy se zabývají

urychleným procesem scelování hospodářských jednotek a vyčleňování pozemků

pro soukromé hospodaření na půdě. Tento proces se započne v tom případě,

kdy se pro něj rozhodne jeden nebo menší počet vlastníků půdy v dotyčném

katastrálním území, jejichž výměra je menší než polovina výměry zemědělské půdy

řešeného katastrálního území (Lázňovský, 1996).

V současnosti se komplexními pozemkovými úpravami snažíme napravit,

nebo alespoň zmírnit škody napáchané v nedávné minulosti a vytvářet tak krajinu

přírodě blízkou (Lázňovský, 1996). Komplexní pozemkové úpravy se provádějí

ve veřejném zájmu vždy tam, kde o provedení pozemkových úprav zažádají vlastníci
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nadpoloviční většiny zemědělských pozemků v oblasti jednoho katastrálního území.

Provedením pozemkových úprav se vyřeší vlastnické poměry a jejich stabilizace.

V našich podmínkách jsou specifickou pomůckou pro celkové řešení venkovského

prostoru a zemědělské krajiny. Veškeré úpravy vlastnických vztahů se řeší v souladu

s hospodářským rozvojem venkova a se zájmy na tvorbu krajiny a životního

prostředí. Pozemkové úpravy scelují nebo dělí, funkčně a prostorově uspořádají

pozemky a zabezpečuje se jimi přístupnost a využití. Dále vytváří podmínky

pro racionální hospodaření vlastníků půdy vyrovnáváním hranic. Také zabezpečují

ochranu a zúrodnění půdního fondu, zvýšení ekologické stability a zajišťují

podmínky pro zlepšení životního prostředí (Burian et al., 2011).

2.1.3 Cíle pozemkových úprav

V předchozích letech byla činnost pozemkových úřadů zaměřena zejména na řešení

restitučních nároků a jednoduché pozemkové úpravy. Snaha státních orgánů

a odborné veřejnosti je realizovat spíše komplexní pozemkové úpravy, které vedou

k organizaci zemědělské krajiny a k celkovému uspořádání půdního vlastnictví.

Hlavním cílem pozemkových úprav je umožnit hospodaření všem vlastníkům

pozemků, kteří mají zájem nadále se svou půdou hospodařit, ale jejich pozemky jsou

rozkouskovány a jsou nepřístupné (Lázňovský, 1996).

Úkolem i cílem pozemkových úprav je obnovit osobní vztah lidí k půdě, k místu

i ke krajině, ve které žijí a o kterou pečují. Dále je úkolem mobilizovat lidské zdroje,

lépe ocenit současné finanční prostředky, využít dotace na rozvoj venkova a ochranu

půdy, ustálit výkon státní správy, včetně optimalizace začlenění a zviditelnit obor

pro širokou veřejnost, tak aby chápala pozemkové úpravy jakožto snahu zohlednění

venkova jako sociálního prostoru a kulturního dědictví (Burian et al., 2011).

13

2.2 Podrobný průzkum terénu a jeho vyhodnocení

Podrobný průzkum terénu realizujeme komplexně v celé oblasti obvodu

pozemkových úprav. Pokud je to nutné, kvůli ochraně pozemků před erozními vlivy

a před povodněmi nebo při dalších řešení v oblasti vod, provádí se průzkum

i v okolních lokalitách, zejména v dílčím povodí. Průzkum provádíme proto,

abychom určili skutečný stav území (Ministerstvo zemědělství, 2016).

2.2.1 Charakteristika přírodních podmínek

Charakteristikou přírodních podmínek se rozumí hydrologické, klimatické,

geologické, půdní a přírodní geomorfologické poměry. Geomorfologie je věda

zabývající se vzhledem, vznikem a stářím georeliéfu, což je reliéf Země

a dále se zabývá jeho jednotlivými složkami v měřítku celé planety (Demek, 1987).

V rámci geomorfologických poměrů se zde zabýváme klimatickými,

hydrologickými, geologickými a půdními poměry v zájmovém území

(Koukalová, 2011).

Klimatické poměry

Povětrnostním pochodům a výrazným změnám atmosféry říkáme podnebí, které je

vyjádřené ročními proměnami meteorologických činitelů. Proto je klima důležitým

ekologickým faktorem, který působí na ostatní krajinné faktory a nad kterým je

nezbytné přemýšlet a využívat ho při tvorbě a ochraně krajiny.

Klima konkrétní oblasti přírody je výsledkem působení skupinou meteorologických

činitelů: teploty, vzdušní vlhkosti a srážek, slunečního záření, tlaku vzduchu a větru

v závislosti na poloze a formování zemského povrchu.

Teplota je jedním z nejdůležitější meteorologický faktor, jehož působením se vytváří

klima krajiny. Kolísání teplot způsobuje pohyb vzduchu atmosférou. Primárním

zdrojem teploty je sluneční záření. Sluneční záření je hybnou silou veškerých

klimatických pochodů na Zemi. Intenzitou slunečního záření dochází k rozdělení

na teplá a studená pásma, které podmiňují střídání ročních období.

Na základě měření tlaku vodních par v ovzduší posuzujeme vlhkost vzduchu. Máme


[…]

obecnou (Prunus spinosa) a růží
šípkovou (Rosa canina)

1.43

IP 8 – Kořenský rybník 0,59 lesní rybníček bez vody s rašelinným
dnem 1.43

IP 9 – Nad Mezníkem 1,3

lesní porosty na podmáčeném
stanovišti, olše lepkavá (Alnus
glutinosa), borovice lesní (Pinus
sylvestris), smrk ztepilý (Picea abies)

1.43
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IP 10 – Pod
Ohrazeníčkem 0,48 silně rudelizované a degradační plochy

v nivě vodního toku 1.43

IP 11 – Nad Grunty 0,5
stromořadí u místní komunikace, bříza
bělokorá (Betula pendula), topol osika
(Populus tremula)

1.43

IP 12 – Mysletín 1,57 stromořadí u místních komunikací k
Mysletínu 1.43

IP 13 – Grunty 2,16 soustava mezí v pastvině s dřevinami 1.43

Tabulka 21: Přehled interakčních prvků v zájmovém území (vlastní zpracování).

Hodnocení stavu krajiny a přírody

Z průzkumu stavu krajiny v zájmovém území lze hodnotit, že je nejvíce využíváno

pro zemědělskou a lesní výrobu. Průmysl se v dané lokalitě nevyskytuje, tudíž

zde nemá žádný dopad na životní prostředí. Ekologická stabilita je v zájmovém

území na velice dobré úrovni, pokud se bude udržovat do budoucích let dosavadní

stav krajiny, ÚSES není třeba rozšiřovat. Veškeré prvky ÚSES jsou plně funkční.
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Obrázek 31: Mapa ÚSES (vlastní zpracování).

Souřadnicový systém: S – JTSK Křovák East North
Podklad: ČÚZK – Ortofoto
Zdroj: Územní plán Ledenice
Vypracovala: Natálie Hlízová, 2019
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 6.5 Shrnutí

Zpracováním této bakalářské práce jsem došla k několika vyhodnocením. Zájmové

území spadá do klimatické oblasti MT4, kde převažují srážky nad výparem

a definujeme ji jako vlhkou oblast. Z hydrologického hlediska se zde nachází jeden

hlavní tok, kterým je Zborovský potok a několik dalších bezejmenných toků. Většina

toků není dobře udržovaná, břehy jsou zarostlé, dno zanesené a Zborovský potok je

umístěn hodně pod terénem, tudíž zde hrozí sesuv břehů. Celé území spadá

do povodí I. řádu Labe. Nalezneme zde i několik vodních ploch, které jsou

využívané zejména pro chov ryb a vodní drůbeže.

Z hlediska krajinného rázu je zájmové území kladně hodnoceno. Nalezneme

zde zastoupení všech kultur, jako jsou lesní pozemky, trvalé travní porosty, orná

půda, několik vodních ploch aj.

Technická infrastruktura je v celkem vyhovujícím stavu. Jediné co lze vytknout je

nevyužívaný vrt ZHV1 kvůli špatnému stavu a chybějící zásobování plynem.

Co se týče dopravního systému je zde rozmístění místních komunikací i polních cest

velmi dobré. Ovšem z hlediska stavu by bylo vhodné vyřešit odvodnění místních

komunikací postraními příkopy, u kterých nejsou. U komunikací s již existujícími

příkopy by postačilo vyčištění a zpevnění těchto příkopů. U většiny polních cest

by bylo vhodné zpevnění.

Velká péče by se měla věnovat ohroženosti vodní erozí. Průměrný odnos půdy

se na pozemcích s ornou půdou pohybuje od 1,276 po 28,233 t/ha/rok,

což překračuje maximální přípustné hodnoty. Tudíž je nutné na všech ohrožených

pozemcích navrhnout protierozní opatření. Nejvíce ohrožené pozemky se nachází

mezi obcemi Zborov a Ohrazeníčko podél vodního toku VT1, pod obcí Ohrazeníčko

a podél vodního toku mezi rybníkem Slavíček a Prostředním rybníkem.

Územní systém ekologické stability staví krajinu do velmi dobré úrovně. Pokud

se bude dosavadní stav udržovat, není ho třeba nadále rozšiřovat nebo měnit.
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 7 ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zpracována ve zvoleném katastrálním území Zborov, okres

České Budějovice. Práce byla rozdělena do dvou částí. V první teoretické části byla

napsána rešerše, kde se vysvětlují základní pojmy zaměřené na pozemkové úpravy

a terénní průzkum. Druhá praktická část práce byla zaměřena na terénní průzkum

daného území jeho popis aktuálního stavu krajiny, který byl zpracován

dle metodického návodu k provádění pozemkových úprav.

Po vytyčení cíle, byl podle metodického návodu zpracován průzkum terénu.

Jako první bylo nezbytné zajistit veškeré dostupné informace a podklady. Poté byl

zpracován vlastní průzkum terénu, při kterém byl zjištěn skutečný a aktuální stav

krajiny a následně byly vyhodnoceny problémové oblasti.

Po provedení terénního průzkumu, při kterém bylo pořízeno několik vlastních

fotografií, byly nashromážděná data zpracovaná pomocí softwaru ArcGIS. Bylo

vytvořeno několik výstupů z tohoto softwaru s přehlednými mapami daného území,

na kterých byly zobrazeny geologické a hydrologické poměry, cestní síť, ÚSES aj.

Každý výstup byl doplněn podrobným popisem situovaných poměrů v daném

odvětví.

Cílem této práce bylo se zaměřit na největší rizika a problémy v krajině a jejich

nejdůležitější charakteristiku. Z průzkumu bylo zjištěno, že největší problém

v daném území se vyskytuje u vodní eroze, kde smyv půdy překračuje maximální

hodnotu 4 t/ha/rok. Je tedy zapotřebí tyto problémy vyřešit návrhem nových

protierozních opatření na pozemcích, kde se tento odnos půdy vyskytuje.
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