Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2018 / 2019
Název práce: Průzkumové práce na zvoleném katastrálním území jako podklad pro pozemkové úpravy
Student: Natálie Hlízová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
Oponent: Ing. Jiří Pečenka, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje, oddělení správy nemovitého majetku, majetkoprávní skupina

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je hodnotná, pečlivě zpracovaná a komplexně zaměřená. V praxi by jistě dokázala obstát jako vhodný podklad pro komplexní pozemkové úpravy.

1. Zjistila jste ve Vašem území nějaká specifika? Pokud ano, uveďte která.

2. Ve své práci mj. uvádíte, že největší problém v daném území se vyskytuje u vodní eroze. Jaká vhodná protierozní opatření byste v této souvislosti navrhla?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

1. 05. 2019

Podpis oponenta